
 

 
 
 
 
 
 

__________________________________________________________________ 

Pirassununga, 12 de junho de 2019 | Ano 06 | Nº 071 
__________________________________________________________________ 

 

1 / 3 

ATOS OFICIAIS 
PODER EXECUTIVO 

 

Seção de Licitação 

 
RESULTADO DE PREGÃO/ 

ADJUDICAÇÃO/ HOMOLOGAÇÃO 
 
Edital: 58/19. Processo Administrativo: 
1741/19. Pregão Presencial: 49/19. Objeto: 
contratação de empresa especializada em 
serviços de rastreamento veícular com 
acesso remoto. Adjudicados para a 
empresa: CONTROL RISK 
MONITORAMENTO EIRELI, os itens: 01 e 
02. Fica homologado o presente Pregão 
Presencial. Pirassununga, 11 de junho de 
2019. Rafaela C. Machnosck Martins - 
Pregoeira/Ademir Alves Lindo - Prefeito 
Municipal. 
 

RESULTADO DE PREGÃO/ 
ADJUDICAÇÃO/ HOMOLOGAÇÃO 

 
Edital: 34/19. Processo Administrativo: 
4648/18. Pregão Presencial: 27/19. Objeto: 
contratação de empresa para coleta, 
transporte, tratamento e disposição final de 
resíduos sólidos da saúde. Adjudicados 
para a empresa: BIOTRANS SOLUÇÕES 
AMBIENTAIS EIRELI EPP, os itens: 01 e 
02. Fica homologado o presente Pregão 
Presencial. Pirassununga, 11 de junho de 
2019. Rafaela C. Machnosck Martins - 
Pregoeira/Ademir Alves Lindo - Prefeito 
Municipal. 
 

EXTRATO DE ATAS DE 
REGISTRO DE PREÇOS 

 
Edital: 47/19. Processo Administrativo: 
1699/19. Pregão Presencial: 39/19. 

Objeto: Registro de Preços de tintas e 
materiais para pintura para a Secretaria 
de Esportes. Proponentes: 04. Ata de 
Registro de Preços nº 49/19. 
Compromissária: COMSERMAS 
COMÉRCIO DE MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO LTDA EPP. Vigência: 12 
(doze) meses. Assinatura: 04/06/19. Ata de 
Registro de Preços nº 48/19. 
Compromissária: ALINE NICACIO ME. 
Vigência: 12 (doze) meses. Assinatura: 
10/06/19. Ata de Registro de Preços nº 
50/19. Compromissária: L.F. GONÇALVES 
JUNIOR TINTAS EIRELI ME. Vigência: 12 
(doze) meses. Assinatura: 11/06/19. Ademir 
Alves Lindo - Prefeito Municipal. 
 

EDITAL 
 
Edital: 65/19. Processo Administrativo: 
2420/19. Pregão Presencial: 55/19. Objeto: 
Registro de Preços de fornecimento de 
alimentação “self service” para a delegação 
e atletas da Secretaria Municipal de 
Esportes nos “63º Jogos Regionais” em 
Botucatu-SP. O Edital será disponibilizado 
no site http://www.pirassununga.sp.gov.br, 
a partir do dia 12 de junho de 2019. Os 
envelopes deverão ser entregues às 08:30 
horas do dia 27 de junho de 2019, na 
Seção de Licitações. Pirassununga, 11 de 
junho de 2019. Sandra R. Fadini 
Carbonaro – Chefe da Seção de Licitação. 

 
SAEP 

 
AVISO DE LICITAÇÃO – RETIFICANDO: 

 
SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
PIRASSUNUNGA-SAEP 
AVISO DE LICITAÇÃO  
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 021/2019     

http://www.pirassununga.sp.gov.br/


 

 
 
 
 
 
 

__________________________________________________________________ 

Pirassununga, 12 de junho de 2019 | Ano 06 | Nº 071 
__________________________________________________________________ 

 

2 / 3 

TOMADA DE PREÇOS Nº 05/2019 
RETIFICANDO:        
ONDE SE LÊ:  
ENCERRAMENTO: 27 de junho de 2019 
– 13h15  
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 27 de 
junho de 2019 – 13h30 
LEIA-SE: 
ENCERRAMENTO: 03 de julho de 2019 – 
13h15  
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 03 de 
julho de 2019 – 13h30 
OBJETO: A presente Licitação tem por 
objetivo a aquisição de materiais para uso 
em laboratórios, como: Soluções e 
Reagentes Químicos, Vidrarias e Produtos 
PP e PE, Eletrodos, Materiais Consumíveis 
e Equipamentos, elencados no Anexo I, 
que fica fazendo parte integrante deste 
Edital e que se encontra à disposição pelo 
site www.saep-piras.com.br – ícone 
Licitações. Pirassununga, 11 de junho de 
2019. Vivian C. F. M. Franco – Seção de 
Licitação. 
 

 

Seção de Material 

 
Processo Administrativo: 1705/18. 
Modalidade: Pregão Presencial n° 55/18. 
Termo Aditivo n° 98/19. Termo de Aditivo 
ao Contrato n° 82/18. Contratada: 
MODOLOCAMPI AGRÍCOLA LTDA. 
Realinhamento: fica  realinhado o item 
cenoura, passando de R$ 1,20 para 
R$ 2,28 o quilograma, e o item maçã fuji de 
R$ 0,30 a unidade para R$ 0,47, 
totalizando o Total de R$ 11.558,14 (onze 
mil, quinhentos e cinquenta e oito reais e 
oitenta e oito centavos.  Aditamento: fica 
aditado em 25% os itens Maçã fuji, sendo 
40.000 peças e o item Beterraba Extra, 625 

quilogramas, totalizando o valor de 
R$ 20.350,00 (vinte mil e trezentos e 
cinquenta reais).  Assinatura: 11/06/2019. 
Objeto: aquisição de hortifrutigranjeiros 
para o Setor de Merenda Escolar. 
 
Processo Administrativo: 5853/1. 
Modalidade: Pregão Presencial n° 104/17. 
Termo Aditivo n° 160/19. Termo de 
Alteração ao Contrato n° 12/19. 
Contratada: ACN TRANSPORTES 
TURÍSTICOS LTDA EPP.  Alteração: fica 
alterada a vigência do contrato a contar de 
04 de fevereiro de 2019, retroagindo seus 
efeitos Àquela data, qual seja, início do ano 
letivo. Assinatura: 11/06/2019. Objeto: 
contratação de empresa especializada em 
serviços de fretamento de ônibus e micro-
ônibus, para o transporte municipal de 
alunos do ensino fundamental e médio. 
 
Processo Administrativo: 2422/19. 
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 
206/19. Artigo 24, Inciso IV da Lei 8.666/93. 
Homologação e Ratificação: 11/06/2019. 
Empresa adjudicada: DROGARIA 
PIRASSUNUNGA LTDA ME. Proponentes: 
03 (três). Valor: R$ 2.502,50 (dois mil, 
quinhentos e dois reais e cinquenta 
centavos). Objeto: aquisição de 
medicamentos para atendimento de Ordem 
Judicial. 
 
Processo Administrativo: 2482/19. 
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 
209/19. Artigo 24, Inciso IV da Lei 8.666/93. 
Homologação e Ratificação: 11/06/2019. 
Empresa adjudicada: RAIA DROGASIL 
S/A. Proponentes: 03 (três). Valor: 
R$ 2.893,50 (dois mil, oitocentos e noventa 
e três reais e cinquenta centavos). Objeto: 
aquisição de medicamentos para 

http://www.saep-piras.com.br/


 

 
 
 
 
 
 

__________________________________________________________________ 

Pirassununga, 12 de junho de 2019 | Ano 06 | Nº 071 
__________________________________________________________________ 

 

3 / 3 

atendimento de Ordem Judicial. 
ADEMIR ALVES LINDO – Prefeito 
Municipal. 
 
Processo Administrativo: 1485/19. 
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 
210/19. Artigo 24, Inciso IV da Lei 8.666/93. 
Homologação e Ratificação: 11/06/2019. 
Empresa adjudicada: DISELP DISELP 
ELETRO PIRASSUNUNGA LTDA ME. 
Proponentes: 03 (três). Valor: R$ 555,76 
(quinhentos e cinquenta e cinco reais e 
setenta e seis centavos). Objeto: serviço 
de manutenção veículo Ducato, Placa CZA 
1674, prefixo 185. 
 
 
DECRETO Nº 7.349, DE 10 DE JUNHO 
DE 2019 - Modalidade: Concorrência 
Pública n° 28/15. Processo 
Administrativo n°  4527/15. Art. 1º Fica 
prorrogado, pelo prazo de 12 (doze) meses, 
o contrato público de concessão de uso de 
boxe localizado no Centro Comercial 
“Eunice Alves Rosa”, no Distrito de 
Cachoeira de Emas, para o fim de abrigar 
a Feira de Antiguidades, Roupas, Louças, 
Bijuterias e Brinquedos, a saber: I - 
Contrato nº 012/2016, concessionário: 
Dailton Aparecido Galvani, box nº 24, a 
partir de 11 de março de 2019, no valor 
mensal de R$ 327,25 (trezentos e vinte e 
sete reais e vinte e cinco centavos); 
perfazendo um total estimado de 
R$ 3.927,00 (três mil, novecentos e vinte e 
sete reais) por ano. Parágrafo único. 
Permanecem em vigor todas as cláusulas 
contratuais não atingidas pelo presente Ato. 
Art. 2ºEste Decreto entra em vigor na data 
da sua publicação. ADEMIR ALVES LINDO 
– Prefeito Municipal. 
 

Procuradoria-Geral do Município 

 
TERMO DE ADESÃO DE ESTÁGIO 

 
PROTOCOLO Nº 1641/2018. 
Termo de adesão de estágio, que entre si 
celebram de um lado, MUNICÍPIO DE 
PIRASSUNUNGA, e de outro lado 
ELENICE PARADIZZO ALVES SABINO 
DE CARVALHO, em observância aos 
termos da Lei Federal nº 11.788/08. 
 
Termo de Adesão de Estágio que entre si 
celebram, de um lado ELENICE 
PARADIZZO ALVES SABINO DE 
CARVALHO e, de outro, o MUNICÍPIO DE 
PIRASSUNUNGA. 
O estágio tem como objetivo contribuir para 
a aprendizagem do Estagiário e será 
planejado, executado, acompanhado e 
avaliado em conformidade com os 
currículos, programas e calendários 
escolares, cujas atividades se darão no 
CREAS (Centro de Referência 
Especializado de Assistência Social), 
supervisionado pela Assistente Social 
Fernanda Aguiar de Melo - CRESS 56.395, 
pertencente a Secretaria da Promoção 
Social. 
O presente estágio terá vigência de 12 
(doze) meses, podendo ser prorrogado por 
igual período e seu início dar-se-á a partir 
da assinatura do presente Termo. 
O estágio não cria vínculo empregatício de 
qualquer natureza, tampouco 
previdenciário ou afim e também este 
estágio é sem remuneração. 
DATA DA ASSINATURA: 10/06/2019. 
Pirassununga, 12 de junho de 2019. 
LUIZ GONZAGA NEVES MELO JUNIOR 
Procurador Geral do Município 
 


